CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO

ATA DA 20° REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 24/06/2024.

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões "Antônio José DE CORDO Cantarino" os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Rafael Alberto Mourão, Rodrigo da Paixão Barbosa, Ulysses Fls. Trogo de Castro Meireles, Gilvan Roberto de Castro, Melquiades Teodoro dos Anjos e Geraldo José Bento de Carvalho. Ausente o Ver. Ramon 🍖 Teixeira Barbosa. Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: "Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos". O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Não houve requerimento de ressalva da ata, tendo sido aprovada. PRIMEIRA PARTE: PEQUENO EXPEDIENTE: REQUERIMENTO Nº40 /2024, autoria do Ver. Helder Campos Camilo, que seja providenciado uma reforma nos acessos para cadeirantes em nosso município. REQUERIMENTO Nº41 /2024, autoria do Ver. Helder Campos Camilo, que seja providenciada uma nova pintura horizontal no calçadão do município. REQUERIMENTO Nº41 /2024, autoria do Ver. Helder Campos Camilo, que seja que seja providenciada uma nova pintura horizontal no calçadão do município. MOÇÃO DE PESAR Nº08/2024, autoria do Ver. Helder Campos Camilo, aos familiares do senhor Wilson Augusto Maria. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 09/2024, autoria do Ver. Geraldo José Bento de Carvalho à Fundação Futuro Brasil para a Criança e ao Adolescente. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação. Discussão e Votação Única do Parecer das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais ao REQUERIMENTO Nº 39/2024. (Leitura pelo Ver Geraldo José Bento de Carvalho). APROVADO. Apresentação do Projeto de Lei nº909/2024, de autoria do Poder Executivo que "Autoriza a cessão de fração ideal de Imóvel do Município de coronel Pacheco MG ao Poder Legislativo Municipal passagem. Cria servidão de passagem". (Leitura pelo Ver. Rodrigo da Paixão Barbosa). APROVADO. Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais ao Projeto de Lei nº909/2024, de autoria do Poder Executivo que "Autoriza a cessão de fração ideal de Imóvel do Município de coronel Pacheco MG ao Poder Legislativo Municipal passagem. Cria servidão de passagem". (Leitura pelo Ver. Rodrigo da Paixão Barbosa). APROVADO. Apresentação do Projeto de Lei nº 910/2024, de autoria do Poder Executivo, que

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO

"Considera como zona de extensão urbana as áreas de 13,2566 hectares da Gleba "A" e 7,3269 hectares da Área de Terras na Fazenda São Bento ambas situadas às margens da estrada pública municipal, na zona rural do Município de Coronel Pacheco". (Leitura pelo Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa). Apresentação do Projeto de Lei nº 911/2024, de autoria do Poder Fis.: 78 Executivo, que "Autoriza abertura de Crédito especial e dá outras providências". (Leitura pelo Ver. Rafael Alberto Mourão). Apresentação do Projeto de Lei nº 912/2024, de autoria do Poder Executivo, que "Autoriza " abertura de crédito especial e dá outras providências". (Leitura pelo Ver. Rafael Alberto Mourão). Apresentação, discussão e votação única do parecer de Redação Final ao Projeto de Lei nº905/2024, autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e a execução da Lei Orçamentária do exercício financeiro de 2025 e dá outras providências" (Leitura pelo Ver Geraldo José Bento de Carvalho). APROVADO. Segunda Votação do Projeto de Lei nº906/2024, autoria do Poder Executivo, que "Altera o Anexo I da Lei Municipal nº 826 de 23 de junho de 2015". APROVADO. Segunda Votação do Projeto de Lei Complementar nº 60/2024, autoria do Prefeito Municipal, que "Cria vaga do quadro de servidores municipais e altera a Lei Complementar nº 23/2007 e seu Anexo I". APROVADO. Segunda Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 05/2024, de autoria da Mesa Diretora que "Fixa o valor dos subsídios dos Agentes Públicos do Município de Coronel Pacheco/MG para a Legislatura 2025/2028. APROVDO. O VERE. RAFAEL ALBERTO MOURÃO VOTOU CONTRÁRIO. TERCEIRA PARTE: GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente finalizou a reunião e deu início a 8º Reunião Extraordinária. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente Helder Campos Camilo agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 19hs e 30min. Presidente - Helder Campos Camilo, Vice-Presidente Ulysses Trogo de Castro Meireles - Secretário Fagner Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 20 de junho de 2024.

> CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MG CERTIFICO que o presente foi publicado, por afixação no Quadro de Aviso da Câmara Municipal de Coronel Pacheco - Minas Gerais

> > Em. 26 1 06 120 24

SERVIDOR DO LEGISLATIVO

Myran T. C. Minder